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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động du lịch tháng 9, 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 10 năm 2023 

 

I. KHÁI QUÁT CHUNG  

Trong tháng, toàn Ngành tập trung hoàn thành các nhiệm vụ đề ra theo chỉ 

đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh; Tập 

trung tuyên truyền, hưởng ứng kỷ niệm 78 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023) và Ngày Du lịch Thế 

giới (27/9). Tham mưu hoàn thành các nội dung trong việc tổ chức Hội nghị sơ 

kết Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 18/6/2018 của Ủy ban nhân tỉnh thực hiện 

Nghị quyết số 03-NQ/TU của Tỉnh ủy về phát triển du lịch tỉnh Kiên Giang đến 

năm 2020 và định hướng đến năm 20301. Triển khai tốt các hoạt động liên kết, 

hợp tác phát triển du lịch, tham gia các sự kiện, chương trình quảng bá, xúc tiến 

du lịch trong và ngoài tỉnh. 

Chỉ đạo các cơ sở kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh chuẩn bị các điều 

kiện tốt nhất để phục vụ du khách đến tham quan, du lịch nhân dịp Lễ Quốc 

khánh 02/9. Nhìn chung, các cơ sở kinh doanh du lịch đã có nhiều loại hình du 

lịch, dịch vụ vui chơi, giải trí giới thiệu các sản phẩm du lịch đặc trưng để thu 

hút du khách đến với tỉnh, đặc biệt là nhân dịp Lễ 02/9 vừa qua. Các địa phương 

đã làm tốt công tác kiểm tra, giám sát, bố trí lực lượng đảm bảo an toàn, an ninh 

trật tự cho khách du lịch, giữ gìn cảnh quan môi trường, có thái độ ứng xử, lịch 

sự văn minh... Tuy nhiên, do thời tiết mưa bão nhiều, đồng thời dịp Lễ 02/9 lại 

cận ngày tựu trường nên lượng khách đến tham quan, du lịch năm nay giảm so 

với với cùng kỳ năm trước và lượng khách trong tháng đến với tỉnh cũng giảm 

khá nhiều so với tháng trước. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 

1. Thực hiện các chỉ tiêu về du lịch 

Tháng 9, Kiên Giang ước đón 504.837 lượt khách đến tham quan, du lịch 

(giảm 41,2% so với tháng trước), trong đó khách quốc tế ước đón 35.982 lượt 

(tăng 0,7% so với tháng trước); tổng thu đạt khoảng 973 tỷ đồng (giảm 27,6% so 

với tháng trước). Lũy kế 9 tháng, Kiên Giang ước đón 7.359.290 lượt (tăng 

20,3% so với cùng kỳ, đạt 88,7% kế hoạch năm), trong đó khách quốc tế ước 

đón 499.336 lượt (tăng 293,2% so với cùng kỳ, vượt 42,7% kế hoạch năm); tổng 

                                                           
1 Dự thảo báo cáo sơ kết, bài phát biểu, tham luận tại Hội nghị, chương trình Hội nghị, dự kiến thời gian tổ chức, 

các phóng sự tuyên truyền, danh sách khách mời trong Hội nghị sơ kết… 
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doanh thu từ du lịch ước đạt 14.537 tỷ đồng (tăng 87,9% so với cùng kỳ, vượt 

11,8% kế hoạch năm) 2 (xem phụ lục kèm theo). 

2. Công tác quản lý nhà nước 

2.1. Xây dựng và ban hành văn bản quản lý nhà nước  

Tiếp nhận và xử lý qua phần mềm Văn phòng điện tử 626 văn bản các 

loại; Xây dựng và ban hành theo thẩm quyền 156 văn bản (có 15 Quyết định, 

102 công văn, 19 báo cáo, 09 tờ trình, kế hoạch và các văn bản khác)3. Nghiên 

cứu cho ý kiến đối với các dự thảo kế hoạch, báo cáo, đề án có liên quan đến 

hoạt động du lịch4.  

2.2. Kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm 

Tổ chức 01 cuộc thanh tra các cơ sở kinh doanh du lịch chấp hành các quy 

định trong hoạt động kinh doanh trên địa bàn xã Lại Sơn, huyện Kiên Hải (tổng 

số cơ sở được kiểm tra là 08 cơ sở, lập biên bản vi phạm hành chính 05 cơ sở, 

Sở Du lịch ban hành Quyết định xử phạt 02 cơ sở, tham mưu Ủy ban nhân dân 

tỉnh ban hành Quyết định xử phạt 03 cơ sở với tổng số tiền xử phạt là 

79.000.000 đồng).  

Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng 9 tháng đầu năm 2023; Báo 

cáo kết quả triển khai kết luận đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban chỉ đạo Trung 

                                                           
2 Trong đó, thành phố Phú Quốc ước đón 161.978 lượt khách (giảm 71,2% so với tháng trước), trong đó khách 

quốc tế ước đón 13.995 lượt (giảm 60,1% so với tháng trước); tổng thu đạt khoảng 824 tỷ đồng (giảm 24,8% so 

với tháng trước). Lũy kế 9 tháng, ước đón 4.726.807 lượt khách (tăng 15,5% so với cùng kỳ, đạt 78,8% kế hoạch 

năm), khách quốc tế ước đón 470.538 lượt khách (tăng 275,9% so với cùng kỳ, vượt 34,4% kế hoạch năm); tổng 

thu đạt trên 12.225 tỷ đồng (tăng 117,7% so với cùng kỳ, vượt 6,3% kế hoạch năm). 

3  Số liệu được truy cập trên phần mềm Văn phòng điện tử [https://vpdt.kiengiang.gov.vn/], tính từ ngày 

14/8/2023 đến hết ngày 14/9/2023. 

4 Góp ý dự thảo Hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; Kế hoạch tổ chức các hoạt 

động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang năm 2023; Kế hoạch và 

Ban Tổ chức Hội thi Tiểu phấm tuyên truyền Kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam”; Kế 

hoạch tham gia Chương trình Quảng bá địa phương Việt Nam tại Vương Quốc Anh và đề xuất nhân sự tham gia 

đoàn; Thông tư sửa đổi, bổ sung một số Thông tư để thực thi Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày 18/8/2017 của 

Chính phủ;  Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm giai đoạn 2021 - 2025; ý kiến việc tham gia ấn phẩm “Đồng 

bằng sông Cửu Long - Khát vọng phát triển”; Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về bãi bỏ toàn bộ hoặc một 

phần một số văn bản quy phạm pháp luật của Thủ tướng Chính phủ; Hồ sơ dự thảo Nghị định quy định chi tiết 

một số điều và hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Kế hoạch tham gia Chương trình 

Quảng bá địa phương Việt Nam tại Vương Quốc Anh và đề xuất nhân sự tham gia đoàn; Kế hoạch triển khai các 

hoạt động hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2023 - 

2025; Báo cáo kết quả hợp tác giữa UBND tỉnh Kiên Giang với UBHC tỉnh: Kampot, Koh Kong Vương quốc 

Campuchia và phương hướng hợp tác tiếp theo; Quyết định của UBND tỉnh ban hành Danh mục TTHC thực 

hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ Bưu chính công ích trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; 

thẩm định các Đồ án Quy hoạch tại xã Cửa Cạn, thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang, tỷ lệ 1/500; Nhiệm vụ và 

Đồ án Quy hoạch xây dựng Khu du lịch sinh thái Tourist Valley, tại xã Cửa Cạn, thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên 

Giang, tỷ lệ 1/500; Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Đầu tư  mua sắm thiết bị kỹ thuật phục 

vụ sản xuất chương trình, truyền dẫn tín hiệu phát thanh của Đài phát thanh và Truyền hình Kiên Giang; Báo cáo 

sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW, ngày 03/6/2017 về hoàn thiện thể chế kinh tế thị 

trường định hướng xã hội chủ nghĩa; Quy chế hoạt động của Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm thực hiện 

"Chương trình mỗi xã một sản phẩm" năm 2023; Tờ trình và Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của quy 

định kèm theo Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg Thủ tướng Chính phủ; Báo cáo sơ kết giữa kỳ thực hiện Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 tỉnh Kiên Giang; Chủ động ứng phó với mưa lớn trên địa bàn tỉnh 

Kiên Giang; Kế hoạch thực Quyết định số 923/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ.… 
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ương về phòng, chống tham nhũng tại phiên họp lần thứ 23 của Ban Chỉ đạo; 

Kết quả thi hành Nghị định số 55/2019/NĐ-CP của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý 

cho doanh nghiệp nhỏ và vừa. Phối hợp tổng kết thực hiện Luật thi hành án dân 

sự và Chỉ thị số 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Trong tháng, tiếp nhận 

02 ý kiến phản ánh từ khách du lịch đối với tình trạng giá cả sản phẩm trên địa 

bàn thành phố Phú Quốc và Hà Tiên, Sở đang phối hợp xác minh vụ việc và có 

hướng xử lý phù hợp. 

2.3. Quy hoạch đầu tư và phát triển sản phẩm du lịch 

Phối hợp tích hợp nội dung quy hoạch phát triển du lịch vào quy hoạch 

tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh theo quy định của Luật Quy hoạch 

2017 và đóng góp ý kiến kịch bản chi tiết phim tài liệu phục vụ Công bố quy 

hoạch tỉnh Kiên Giang.  

Tiếp tục thực hiện các dự án đầu tư công trong lĩnh vực du lịch; Công ty 

đơn vị tư vấn xin gia hạn thực hiện “Dự án Hệ thống website tích hợp video 

thực tế ảo quảng bá hình ảnh du lịch, hệ thống mua vé trực tuyến, ứng dụng di 

động (Mobile app) và các hoạt động quảng bá hình ảnh du lịch” đến ngày 

15/11/2023. 

2.4. Công tác xây dựng các thể chế, chính sách phát triển du lịch  

(1) Xin chủ trương bố trí kinh phí sự nghiệp để thuê tư vấn lập Nhiệm vụ 

“Đề án xây dựng Phú Quốc thành trung tâm dịch vụ, du lịch sinh thái chất lượng 

cao, du lịch biển, đảo tầm cỡ quốc gia và quốc tế”;  

(2) Gửi Công văn đến Công ty Cổ phần Quy hoạch Hà Nội yêu cầu có ý 

kiến giải thích về chỉ tiêu dự báo tăng trưởng khách quốc tế đối với Đề án “Cơ 

cấu lại ngành Du lịch tỉnh Kiên Giang đáp ứng yêu cầu phát triển thành ngành 

kinh tế mũi nhọn”;  

(3) Hoàn thành các thủ tục chuẩn bị tổ chức sơ kết Kế hoạch số 109/KH-

UNBD ngày 18/6/2018 thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU của Tỉnh ủy về phát 

triển du lịch tỉnh Kiên Giang đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 (Dự 

thảo báo cáo sơ kết, bài phát biểu, tham luận tại Hội nghị, chương trình Hội nghị, 

dự kiến thời gian tổ chức, các phóng sự tuyên truyền, danh sách khách mời trong 

Hội nghị sơ kết…). 

2.5. Quản lý hoạt động cơ sở kinh doanh du lịch 

* Quản lý cơ sở lưu trú 

Trong tháng tiếp nhận 01 cơ sở thông báo hoạt động và thẩm định lại các 

cơ sở đăng ký xếp hạng sao tại thành phố Phú Quốc (kết quả ban hành quyết 

định công nhận 01 cơ sở 02 sao, 01 thông báo bổ sung đủ điều kiện để công 

nhận 03 sao). Tổng số cơ sở lưu trú trong tỉnh hiện tại có đăng ký là 940 cơ sở 

với 33.275 phòng (trong đó: 1 - 3 sao là 26 cơ sở với 1.693 phòng; 4 - 5 sao là 

25 cơ sở với 11.073 phòng). Thực hiện 01 cuộc kiểm tra điều kiện tối thiểu về 

cơ sở vật chất, dịch vụ lưu trú du lịch trên địa bàn thành phố Hà Tiên. 

* Quản lý kinh doanh dịch vụ lữ hành 
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Số thẻ hướng dẫn viên du lịch được cấp từ đầu năm đến nay là 65 thẻ 

(tăng 07 thẻ so với tháng trước), nâng tổng số thẻ hướng dẫn viên du lịch đang 

hoạt động là 288 thẻ (có 47 thẻ hướng dẫn viên du lịch quốc tế). Toàn tỉnh có 

111 doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lữ hành được cấp phép (44 doanh nghiệp 

lữ hành quốc tế, 57 doanh nghiệp lữ hành nội địa và 10 Chi nhánh, Văn phòng 

đại diện)5.  

Đề nghị các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lữ hành trên địa bàn tỉnh 

thực hiện phiếu khảo sát thực hành phát triển du lịch bền vững theo Đề tài 

nghiên cứu phát triển doanh nghiệp lữ hành bền vững ở Việt Nam. Báo cáo kết 

quả hỗ trợ, xử lý các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp và người dân, 

thống kê các thủ tục hành chính có khai thác thông tin trong cơ sở dữ liệu quốc 

gia về dân cư. Hướng dẫn sử dụng chức năng số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết 

thủ tục hành chính; Rà soát, kiểm tra thủ tục hành chính lĩnh vực du lịch để cung 

cấp dịch vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia.  

* Quản lý khu, điểm và cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch khác 

Tổ chức khảo sát tình hình hoạt động khu, điểm du lịch, hiện trạng dịch 

vụ du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái nhằm đề xuất lựa chọn điểm du lịch nông 

thôn gắn với Chương trình OCOP tại các huyện Giồng Riềng, Kiên Hải, Hòn 

Đất và thành phố Hà Tiên. Tham gia phối hợp Ủy ban nhân dân huyện Kiên 

Lương rà soát việc thực hiện kết quả khắc phục điều kiện đề nghị công nhận khu 

du lịch Hòn Phụ Tử (huyện Kiên Lương) và khảo sát một số điểm du lịch tiềm 

năng tại xã Hòn Nghệ, huyện Kiên Lương. Ban hành công văn đề nghị Ủy ban 

nhân dân thành phố Phú Quốc cung cấp thông tin có liên quan đến hồ sơ công 

nhận khu du lịch quốc gia Phú Quốc. 

* Công tác cấp phép, tiếp nhận hồ sơ được giải quyết kịp thời, đúng thời 

gian và quy định (Tổng số hồ sơ được tiếp nhận trong kỳ: 15 hồ sơ) 6, trong đó:  

- Tổng số hồ sơ đã giải quyết: 15 hồ sơ (trước hạn 00 hồ sơ, đúng hạn 15 

hồ sơ, trễ hạn 00 hồ sơ). 

- Tổng số hồ sơ đang giải quyết: 00 hồ sơ (trong hạn 00 hồ sơ, quá hạn 00 

hồ sơ).  

2.6. Công tác quảng bá, liên kết hợp tác và thông tin, chuyển đổi số 

trong lĩnh vực du lịch 

Tham gia các sự kiện trong khuôn khổ hoạt động Hội chợ Du lịch Quốc tế 

Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 17 (ITE HCMC 2023). Tham dự Hội nghị và 

Triển lãm kiến trúc quốc tế năm 2023 (EXPO kiến trúc 2023) tại thành phố Phú 

Quốc. Thông báo đến các sở, ngành và địa phương liên quan về thông điệp, ý 

nghĩa sâu sắc của biểu trưng (Logo) Du lịch Kiên Giang, không chỉ là đại diện 

cho hình ảnh thương hiệu mà còn mang nét đẹp văn hóa đặc trưng của địa 

                                                           
5 Trong đó, có 57 doanh nghiệp lữ hành nội địa rút 80% tiền ký quỹ theo Nghị định số 94/NĐ-CP của Chính phủ.  

6 Số liệu được truy cập trên Cổng dịch vụ công tỉnh Kiên Giang [https://dichvucong.kiengiang.gov.vn/], tính từ 

ngày 14/8/2023 đến hết ngày 14/9/2023. 
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phương, đồng thời kể từ ngày 01/9/2023, Sở Du lịch sẽ sử dụng biểu trưng 

(Logo) Du lịch Kiên Giang cho các hoạt động, sự kiện du lịch nói chung trên địa 

bàn tỉnh.  

Phối hợp với Viện Khoa học Xã hội Vùng Nam bộ tổ chức Hội thảo khoa 

học với chủ đề “Giải pháp thu hút đầu tư và phát triển bền vững du lịch thành 

phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang trong bối cảnh mới”. Công văn tổ chức Festival 

Khinh khí cầu - Dù lượn Quốc tế tại Quảng trường biển Grand World - Gành 

Dầu - Phú Quốc gửi Công ty Cổ phần VINASING GROUP. Đề xuất các nội 

dung làm việc với Ấn Độ nhằm trao đổi, mở rộng quan hệ hợp tác và các sự kiện 

xúc tiến du lịch Kiên Giang năm 2024.  

Cung cấp thông tin tình hình hợp tác với Nhật Bản và phối hợp thực hiện 

cuộc điều tra chi tiêu khách du lịch quốc tế năm 2023. Phối hợp Cục Du lịch 

Quốc gia Việt Nam hỗ trợ triển khai công tác thống kê, chuyển đổi số trong lĩnh 

vực du lịch trên địa bàn tỉnh. Phối hợp khảo sát Dự án chuyển đổi số trong 

ngành du lịch. Báo cáo tổng kết việc thực hiện Hiệp định về hợp tác song 

phương để loại trừ nạn mua bán phụ nữ, trẻ em và giúp đỡ nạn nhân bị buôn bán 

năm 2005 và Thỏa thuận về quy trình chuẩn trong xác định và hồi hương nạn 

nhân bị mua bán trở về năm 2009 giữa Việt Nam và Campuchia. 

3. Các hoạt động nghiệp vụ tổng hợp Sở 

Tham dự các hoạt động Lễ Khai giảng năm học 2023 - 2024 tại một số 

huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh7; Ban hành Quyết định bổ nhiệm lại công 

chức và Tờ trình thành lập Ban Chỉ huy quân sự Sở Du lịch. Kế hoạch thực hiện 

thi hành Luật dân chủ cơ sở. Lập danh sách và hồ sơ thi nâng ngạch công chức 

từ chuyên viên lên chuyên viên chính năm 2023 và cử 02 công chức tham dự lớp 

bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh đối tượng 3. Đăng ký nhu cầu học các 

lớp đào tạo, bồi dưỡng của Trường Chính trị tỉnh trong năm 2024. Ban hành các 

cáo cáo như: xử lý sai phạm trong công tác tuyển dụng cán bộ, công chức và 

viên chức theo Kế hoạch số 71-KL/TW của Ban Bí thư; công tác thực trạng và 

giải pháp chấn chỉnh tình trạng né tránh, đùn đẩy làm việc cầm chừng... theo Kế 

hoạch số 01-KH/BCĐ của Ban Chỉ đạo Trung ương; công tác xây dựng Đảng và 

Đảng viên; việc bố trí công tác đối với cán bộ và kết quả tự kiểm tra thực hiện 

“Chiến dịch 90 ngày, đêm thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh cho công dân 

đủ điều kiện trên địa bàn tỉnh”. 

Báo cáo kết quả hoạt động du lịch 9 tháng đầu năm 2023; Báo cáo kết quả 

thực hiện Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 03/10/2022 của Chính phủ về việc 

đẩy mạnh cải cách TTHC và hiện đại phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ 

người dân doanh nghiệp quý III năm 2023; Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm 

vụ công tác cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính quý III năm 

2023. Kế hoạch cải thiện và nâng cao các Chỉ số cải cách hành chính (Par Index), 

Hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà 

nước (SIPAS), Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Xanh cấp tỉnh (PGI) và Hiệu 
                                                           
7 Tham dự Lễ Khai giảng tại các trường THPT trên địa bàn thành phố Rạch Giá, huyện Vĩnh Thuận và Giồng 

Riềng. 
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quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPD) trên địa bàn tỉnh. Điều chỉnh 

mục chi, nội dung chi nguồn kinh phí sự nghiệp du lịch năm 2023 và hoàn thành 

dự toán kinh phí năm 2024. Đảm bảo kinh phí tổ chức và tham gia các sự kiện, 

hoạt động du lịch trong tháng theo quy định. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

quán triệt các chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác phòng, 

chống tham nhũng, gắn với việc“Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ 

Chí Minh”; thực hiện nghiêm quy chế làm việc, quy tắc ứng xử văn hóa nơi 

công sở.  

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 10 

1. Tuyên truyền, hưởng ứng các hoạt động Ngày Chuyển đổi số quốc gia 

và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang năm 2023 (ngày 10/10 hàng năm). 

Tham mưu tổ chức sơ kết Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 18/6/2018 của Ủy 

ban nhân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU của Tỉnh ủy về phát triển du 

lịch tỉnh Kiên Giang đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030. Phối hợp lập 

dự toán thực hiện Nhiệm vụ “Đề án xây dựng Phú Quốc thành trung tâm dịch vụ, 

du lịch sinh thái chất lượng cao, du lịch biển, đảo tầm cỡ quốc gia và quốc tế”. 

Hoàn thành hồ sơ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch công nhận Phú Quốc là Khu du lịch cấp quốc gia. 

2. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện Đề án “Cơ 

cấu lại ngành du lịch tỉnh Kiên Giang đáp ứng yêu cầu phát triển thành ngành 

kinh tế mũi nhọn” giai đoạn 2021 - 2025. Triển khai các kế hoạch thực hiện: (1) 

Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021 - 2025; (2) Đề án phát triển du lịch nông thôn gắn với Chương trình 

OCOP trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 

2030; (3) Đề án phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai 

đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; (4) Kế hoạch thực hiện Đề án phát 

triển các sản phẩm ngành nghề truyền thống gắn với du lịch tỉnh Kiên Giang giai 

đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.  

3. Phối hợp điều chỉnh thời gian thực hiện “Dự án Hệ thống website tích 

hợp video thực tế ảo quảng bá hình ảnh du lịch, hệ thống mua vé trực tuyến, ứng 

dụng di động (Mobile app) và các hoạt động quảng bá hình ảnh du lịch; thẩm 

định và hoàn thành 10 clip 360o quảng bá du lịch thuộc dự án App Mobile của 

Sở Du lịch. Đôn đốc các đơn vị liên quan đẩy nhanh công tác giải phóng mặt 

bằng để thực hiện các dự án đầu tư công. Xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn, 

phổ biến các nội dung liên quan: Cách thức xây dựng mô hình, các điều kiện cần 

thiết cho phát triển sản phẩm tại Vườn quốc gia U Minh Thượng. 

4. Thẩm định xếp hạng cơ sở lưu trú, cấp giấy phép kinh doanh lữ hành 

nội địa và thẻ hướng dẫn viên theo quy định. Rà soát việc đăng ký hoạt động của 

các cơ sở kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh. Kiểm tra điều kiện tối thiểu về cơ 

sở vật chất, dịch vụ cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn tỉnh kết hợp nhắc nhở việc 

chấp hành treo, gắn biển, quảng cáo hạng sao, tháo gỡ biển hạng sao đối các cơ 

sở lưu trú du lịch hết thời hạn công nhận hạng. 
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5. Báo cáo kết quả khảo sát tình hình hoạt động khu, điểm du lịch, hiện 

trạng dịch vụ du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái nhằm đề xuất lựa chọn các 

điểm du lịch nông thôn gắn với Chương trình OCOP tại một số huyện, thành 

phố trên địa bàn tỉnh. Xây dựng Kế hoạch khảo sát sản phẩm du lịch có nguy cơ 

ảnh hưởng đến tính mạng, sức khỏe của khách du lịch; điểm du lịch, cơ sở kinh 

doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn huyện U Minh Thượng và thành phố Phú 

Quốc.  

6. Xây dựng kế hoạch tổ chức 02 cuộc thanh tra chuyên ngành trên địa 

bàn huyện Kiên Lương và thành phố Rạch Giá.  

7. Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và quy hoạch đào tạo sau đại 

học cho cán bộ, công chức năm 2024. Ban hành Quyết định và Thông báo kiểm 

tra, đánh giá nội bộ ISO năm 2023. Báo cáo công khai thuyết minh thực hiện dự 

toán ngân sách nhà nước quý III năm 2023. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách 

hành chính và thực hiện hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia 

TCVN ISO 9001:2015. Bảo đảm thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương tài chính, 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng gắn với thực hiện 

Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

Trên đây là báo cáo của Sở Du lịch tỉnh Kiên Giang về kết quả hoạt động 

du lịch tháng 9 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 10 năm 2023./. 

 

Nơi nhận: 
- VP. Tỉnh ủy; VP. UBND tỉnh; 

- Ban VHXH-HĐND tỉnh; 

- Bộ VHTTDL; 

- Văn phòng đại diện Bộ VHTTDL tại TPHCM; 

- Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam; 

- Sở DL TP.HCM, Bà Rịa - Vũng Tàu, 

  Khánh Hòa, Đà Nẵng, Bình Định; 

- Phòng Tuyên truyền,  

  Phòng Khoa giáo (Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy); 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; Cục Thống kê tỉnh; 

- Phòng an ninh đối ngoại (Công an tỉnh); 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Lưu: VT, nkhuong. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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